
 

中光

 

光学集团

2024 年

2024 年

团股份有

年半年度

 

 

 

 

年 8 月 2

中光学集

有限公司

度报告 

23 日 

集团股份有限公

司 

公司 2024 年半半年度报告全文

1

文 

1 



中光学集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人陈海波、主管会计工作负责人杨凯及会计机构负责人(会计主

[...]
案的通知（附件 5）、《GB 16297-1996 大气污染物综合排放标准》、《工业涂装工序挥发性有机物排放标准（DB41 

1951-2020）》、《电镀污染物排放标准（GB21900-2008）》、《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011）》、

《工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》、《一般工业固体废物储存和填埋污染控制标准（GB18599-

2020）》、《危险废物贮存污染控制标准（GB18597—2023）》、《危险废物识别标志设置技术规范（HJ1276—2022）》

等。 

环境保护行政许可情况 

公司所有新、改、扩建项目均按照国家环保有关法律法规要求，进行了环境影响评价并及时向上级机关备案，工程

相应的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。排污均按要求取得排污许可证或排污登记。

中光学有限排污许可证 2023 年 12 月进行了变更申报，有效期限五年，利达光电、中光学智能装备、川光电力、南方智

能、中富康、重庆中光学排污登记分别于 2024 年 7 月进行了更新申报，有效期五年。 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方式 

排放

口数

量 

排放口

分布情

况 

排放浓度

/强度 

执行的污

染物排放

标准 

排放

总量 

核定的排

放总量 

超标

排放

情况 

南阳利

达光电

有限公

司 

废水 

生产废

水：

COD、氨

氮等 

污水处理

站处理后

排入市政

污水管网 

2 

工业

路、信

臣路厂

区各 1

个 

COD：

18mg/L；

氨氮：

1.06mg/L

; 

COD：

150mg/L

；氨氮：

25mg/L; 

COD：

2.54t

；氨

氮：

0.3t 

无总量要

求 
无 

南阳利

达光电

有限公

司 

废水 

含镉废

水：总

镉 

污水处理

站处理后

排入总排

口 

1 

工业路

厂区 1

个 

总镉：小

于

0.001mg/

L； 

总镉： 

0.05mg/L

； 

0 
无总量要

求 
无 

南阳利

达光电

有限公

司 

废气 
锅炉废

气 

取暖期连

续排放 
1 

工业路

厂区 1

个 

颗粒物：

3.6mg/m3

,二氧化

硫：

4mg/m3,

氮氧化物

31mg/m3 

颗粒物：

5mg/ m3;

二氧化

硫：

10mg/ 

m3,氮氧

化物

50mg/ m3

颗粒

物：

0.02 

t，二

氧化

硫:0.

012t,

氮氧

化物

无总量要

求 
无 



中光学集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

21 

0.084

t 

南阳利

达光电

有限公

司 

废气 
挥发性

有机物 

UV 光氧催

化+活性

炭吸附有

机废气处

理设施处

理 

9 

工业路

厂区 5

个、信

臣路厂

区 3

个、中

关村 1

个 

非甲烷总

烃＜

40mg/ m3

非甲烷总

烃：

80mg/ m3

2.4 

t 

无总量要

求 
无 

南阳利

达光电

有限公

司 

废气 粉尘 
除尘器处

理后排放 
9 

中关村

9个 

颗粒物＜

5.1mg/ 

m3 

颗粒物：

10mg/ m3
0.3t 

无总量要

求 
无 

河南中

光学集

团有限

公司 

综合废

水 

COD；氨

氮 

北京路北

厂区采用

“厌氧+

缺氧+好

氧+二沉

池”处理

工艺处理

后经总排

口排入市

政管网；

北京路南

厂区采用

“沉淀排

放”处理

工艺处理

后经总排

口排入市

政管网 

2 

北京路

南北厂

区各 1

个 

COD：

37mg/L；

氨氮：

5.38mg/L

COD：

350mg/L

；氨氮：

30mg/L 

COD:0

.148t

; 

氨

氮:0.

02152

t 

COD: 

1.92 

t/a; 氨

氮: 0.05 

t/a 

无 

河南中

光学集

团有限

公司 

电镀废

水 

总镍；

总锌；

总铬 

电镀污水

处理站处

理后（重

金属零排

放）经总

排口排入

市政管网 

1 

北京路

北厂区

1个 

0 

总镍：

0.5 

mg/L；六

价铬：

0.2 

mg/L；总

铬：1 

mg/L 

0 
无总量要

求 
无 

河南中

光学集

团有限

公司 

喷漆有

机废气 

二甲

苯；非

甲烷总

烃 

废气经催

化燃烧废

气处理设

施处理后

经 15m 高

排气管道

达标排放 

1 

北京路

北厂区

1个 

二甲苯

0.739g/m

3；非甲

烷总烃：

5.58mg/m

3 

二甲苯

20mg/m3

；非甲烷

总烃：

50mg/m3 

二甲

苯

0.010

2t；

非甲

烷总

烃：

0.121

2t 

无总量要

求 
无 

河南中

光学集

团有限

公司 

电镀酸

雾废气 

硫酸雾; 

铬酸

雾：氯

化氢 

废气经酸

雾净化塔

处理设施

处理后经

15m 高排

气管道达

标排放 

4 

北京路

北厂区

4个 

硫酸雾；

2.33mg/m

3； 铬酸

雾：

0.026mg/

m3；氯化

氢： 

2.33mg/m

3 

硫酸雾；

30 

mg/m3； 

铬酸雾：

0.05mg/m

3；氯化

氢：

30mg/m3 

硫酸

雾；

0.035

t；  

铬酸

雾：

0.000

48t； 

氯化

无总量要

求 
无 



中光学集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

22 

氢：

0.071

t 

河南中

光学集

团有限

公司 

喷漆、

喷塑、

喷砂、

打磨废

气 

颗粒物 

废气经脉

冲式袋式

除尘器处

理后经

15m 高排

气管道达

标排放 

4 

北京路

北厂区

3个 

颗粒物

4.2mg/m3

颗粒物

120 

mg/m3 

颗粒

物

3.39t 

无总量要

求 
无 

河南中

光学智

能装备

有限公

司 

磷化废

水 

悬浮

物；石

油类；

磷酸盐

（以 P

计）： 

污水经污

水处理站

处理后经

总排口排

入市政管

网 

1 

北京路

南厂区

1个 

悬浮物：

33mg/L;

石油类：

0.26mg/L

磷酸盐

（以 P

计））：

0.19mg/L

悬浮物：

70mg/L；

石油类：

10mg/L；

磷酸盐

（以 P

计））：

1mg/L 

悬浮

物：

0.054

7t； 

石油

类：

0.000

4t； 

磷酸

盐：

0.000

3t 

无总量要

求 
无 

河南中

光学智

能装备

有限公

司 

喷漆、

烘干有

机废气 

苯; 甲

苯与二

甲苯合

计：非

甲烷总

烃 

废气经 UV

光氧催化

+活性炭

吸附有机

废气处理

设施处理

后经 15m

高排气管

道达标排

放 

2 

北京路

南厂区

2个 

苯：

0.147mg/

m3；甲苯

与二甲苯

合计：

4.91mg/m

3；非甲

烷总烃：

10.49mg/

m3 

苯；1 

mg/m3； 

甲苯与二

甲苯合

计：20 

mg/m3；

非甲烷总

烃：

50mg/m3 

苯：

0.001

7t； 

甲苯

与二

甲苯

合

计：

0.059

2t；

非甲

烷总

烃：

0.097

8t 

无总量要

求 
无 

河南中

光学智

能装备

有限公

司 

喷塑废

气 
颗粒物 

废气经脉

冲式袋式

除尘器处

理后经

15m 高排

气管道达

标排放 

1 

北京路

南厂区

2个 

颗粒物

4.2mg/m3

颗粒物

120 

mg/m3 

颗粒

物： 

0.012

t 

无总量要

求 
无 

南阳川

光电力

科技有

限公司 

PE 挤出

废气；

上料废

气 

颗粒

物、非

甲烷总

烃 

PE 挤出废

气：UV 光

氧催化+

活性炭吸

附有机废

气处理设

施处理经

15m 高排

气管道达

标排放。

上料废

气：废气

经脉冲式

袋式除尘

2 

北京路

南厂区

2个 

颗粒物

0mg/m3；

非甲烷总

烃

0mg/m3

（搬迁停

产） 

颗粒物

120 

mg/m3；

非甲烷总

烃 150 

mg/m3 

0 
无总量要

求 
无 



中光学集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

23 

器处理后

经 15m 高

排气管道

达标排放 

对污染物的处理 

废水：公司废水厂区排水系统严格实行雨污分流，严格落实废水污染防治措施，严防"跑冒滴漏"。含 I 类重金属铬、

镍废水，单独收集，单独预处理，预处理后废水进行深度处理，处理后清洗水回用不外排，实现零排放目标；含有 II 类

重金属铁、铝废水及其他废水处理后达标排放。 
1、厂区含镍废水、含铬废水、含油＋有机废水、酸碱废水、表面处理车间外废水等各类废水要做到全部有效收集，

并在厂区内进行有效处理。其中：含油和有机废水预处理单元设计处理规模不小于 50m3/d，处理工艺为：隔油＋混凝沉

淀＋气浮＋水解酸化＋好氧池＋二沉池；酸碱废水预处理单元设计处理规模不小于 75m3/d，处理工艺为：中和＋絮凝沉

淀；含油、有机和酸碱废水配套的过滤系统（砂滤＋碳滤）处理规模不小于 130m3/d;含铬废水预处理系统的处理规模不

小于 15m3/d，设计处理工艺为：化学还原＋絮凝沉淀；含镍废水预处理系统的处理规模不小于 35m3/d，处理工艺为混凝

沉淀；含铬和含镍综合废水处理系统的处理规模不小于 50m3/d，设计处理工艺为：砂滤＋碳滤＋超滤＋反渗透＋ MVR 

蒸发，处理后废水回用电镀车间；电镀车间废水中总铬、六价铬和总镍不得外排，其他金属离子总铜、总铁、总铝执行

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008）表 2限值要求。 
2、厂区内除表面处理车间外的其他工业废水经污水管道收集后进入本次新建的综合污水站处理，综合污水站采用"

厌氧＋缺氧＋好氧＋二沉池"，处理规模为 50m3/d，处理后废水水质满足南阳市污水净化中心设计进行水质指标，经厂

区总排口排入市政管网，稳定达标排放。 
3、清洗工序产生的清洗废水，公司现共有三条污水处理系统，工业路厂区有一条含镉废水处理系统和一条综合污水

处理系统，信臣路厂区有一条综合污水处理系统。新材料事业部厂区为工业园区，无生产废水，产生的生活废水排入厂

区现有化粪池。综合污水处理系统为生活污水经化粪池处理后与清洗废水进入厂区污水站“机械格栅→调节池→水解酸

化池→曝气池→二沉池”（处理规模工业路厂区 1200m³/d、信臣路厂区 1800m³/d）处理后排入市政污水管网。含镉废水

经“调节池→粗细过滤→反应池→沉淀池→氨沉淀池→RO 装置（处理规模 2m³/d）”处理达标后排入总排口排入市政管

网。 
4、磷化生产废水，公司建设一座磷化废水处理设施，处理规模为 2m3/h。磷化废水处理工艺：磷化废水经格栅滤去

随水带出杂质进入隔油池，隔除脱脂浮油后进入综合废水池调匀水质，由提升泵提升至混凝沉淀池处理，先加入碱调节

废水的 pH 值，将废水中的锌离子转化为氢氧化锌沉淀，再在混凝段加入 PAC、PAM，PAC 与磷酸盐反应形成磷酸盐沉淀物，

然后通过 PAM 的混凝反应后生成大颗粒的沉淀物，进入斜管沉淀池去除沉淀物，然后出水自流进入活性炭滤池，废水中

的残存重金属由活性炭吸附后出水可达标排放，废水处理达标后经总排口排入市政管网。 
有机废气：清洗过程产生的挥发性有机废气，集气罩收集后通过光氧催化+活性炭有机废气处理设施处理后经 15m 高

排气管道达标排放；喷漆有机废气经催化燃烧废气处理设施或 UV 光氧催化+活性炭吸附有机废气处理设施处理后经 15m

高排气管道达标排放。 
粉尘：新材料事业部部分工序产生废气，经设备自带的除尘设施处理后达标排放。喷塑、喷砂、上料生产产生的废

气经经脉冲式袋式除尘器处理后经 15m 高排气管道达标排放。 
电镀酸雾废气经酸雾净化塔处理设施处理后经 15m 高排气管道达标排放。 
锅炉废气：工业路厂区有一锅炉，仅冬季供暖使用，锅炉自带有低氮燃烧及烟气循环技术，废气中的颗粒物、SO2、

NOx 产生浓度能够满足《河南省生态环境厅关于印发河南省工业大气污染防治 6个专项方案的通知》中燃气锅炉颗粒物

5mg/m3，二氧化硫 10mg/m3，氮氧化物 50mg/m3 的污染物排放浓度限值要求。 

突发环境事件应急预案 

公司建立了完善的环境管理体系和职业健康管理体系，制定了《企业事业单位突发环境事件应急预案》并在环保局

备案，以及《环境运行控制程序》、《废弃物控制程序》、《固体废物管理制度》《应急准备和响应管理程序》以及污

水处理站设施故障与事故处理预案、危险化学品泄露应急预案和火灾事故等应急预案，管理制度完善，并制定有应急了

演练计划，按时定期进行应急演练，提升应急救援处置能力。 



中光学集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

24 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

公司不断对废水处理设施、废气处理设施、固体废物存储设施噪声治理设施等进行了维护改造。开展安全环保信息

系统建设等，不断完善环保基础设施，保障污染治理设施正常运行，提升环保技术水平，按要求及时缴纳相关环境保护